
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, IN SANATORIA, DELLA FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO
DI UNA CENTRALE DI COMPRESSIONE ARIA MEDICALE E DI POMPE VUOTO,
OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE GAS
MEDICALI DEI PRESIDI OSPEDALIERI PER LA DURATA DI MESI VENTICINQUE ALLA
DITTA NIPPON GASES PHARMA S.R.L. CIG B4729E42A8 (SPESA € 106.680,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

26/11/2024

26/11/2024

29/11/2024

0001545 del 26/11/2024

63c12f8d6106291af104121d85eefc31f9500a6eb8c8100d5b86eeeeac64e4ee

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, IN SANATORIA, DELLA FORNITURA MEDIANTE 

NOLEGGIO DI UNA CENTRALE DI COMPRESSIONE ARIA MEDICALE E DI POMPE 

VUOTO, OCCORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE 

GAS MEDICALI DEI PRESIDI OSPEDALIERI PER LA DURATA DI MESI VENTICINQUE 

ALLA DITTA NIPPON GASES PHARMA S.R.L. CIG B4729E42A8 (SPESA € 106.680,00 + IVA 

22%). 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36” modificata con Deliberazione n. 109 del 6/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG n. 137 del 20/03/2024 avente ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2024”; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 140 del 26/01/2022 e successiva n. 304 del 27/02/2023 questa Azienda 

Ospedaliera ha affidato la fornitura di gas medicinali AIC, gas medicinali fu, gas tecnici e di 

laboratorio - compresi i servizi di gestione e manutenzione delle centrali di stoccaggio e 

produzione farmaci e relativa rete di distribuzione - nonché` i servizi di gestione, 

movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali in capo all’A.T.I. 

composta da NIPPON GASES PHARMA S.R.L. (ex RIVOIRA PHARMA SRL) di Milano 



 

 

(Capogruppo Mandataria) e LINDE MEDICALE SRL di Arluno (MI) (Società Mandante), 

mediante stipula di contratti ponte (ai sensi dell’art. 63 lett. b punto 2) del codice appalti); 

- con determinazione n. 243 del 26/02/2024 veniva affidato, mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura di gas medicinali AIC, 

gas medicinali fu, gas tecnici e di laboratorio - compresi i servizi di gestione e manutenzione 

delle centrali di stoccaggio e produzione farmaci e relativa rete di distribuzione - nonché` i 

servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali in 

capo all’A.T.I. composta da NIPPON GASES PHARMA S.R.L. (ex RIVOIRA PHARMA 

SRL) di Milano (Capogruppo Mandataria) e LINDE MEDICALE SRL di Arluno (MI) 

(Società Mandante) per la durata di mesi 12 (dal 1/01/2024 al 31/12/2024), nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara sovrazonale da parte dell’ASL AL (in qualità di 

Stazione Appaltante capofila dell’A.I.C. 5); 

- nell’ambito delle attività previste per l’appalto in argomento a carico dell’aggiudicatario è 

ricompresa la realizzazione di impianti a supporto dell’utilizzo e distribuzione dei gas 

medicali; 

- a fronte delle gravi criticità di esercizio riscontrate sull’impianto di compressione aria 

medicale e delle pompe vuoto dell’Ospedale Civile, per ovviare ad un mancato funzionamento 

dell’impianto, con conseguente interruzione del servizio ospedaliero, a far data dal mese di 

luglio 2021, la ditta Nippon Gases Pharma S.r.l. ha messo a disposizione di questa Azienda 

Ospedaliera una centrale di compressione aria medicale e delle pompe del vuoto per sostenere 

gli impianti presenti, e nello specifico: 

a) centrale produzione aria compressa medicale costituita da: 

1. n. 1 compressore da 100 m3/h, dotato di polmone e essiccatore frigorifero 

integrati, (alimentazione elettrica trifase 400 V, 50 Hz); 

2. n. 1 pedana di trattamento aria Zander BSP-MT8 completa di sensore dew-point 

ed economizzatore cicli con decuplicatore di segnale 4-20 mA; 

3. n. 1 separatore di condensa; 

b) pompe a servizio della centrale di aspirazione (vuoto) costituite da n. 2 pompe 

elettriche da 100 m3/h; 

- con determinazione n. 660 del 27/04/2023 veniva affidata in sanatoria la fornitura mediante 

noleggio di centrale di compressione aria medicale e di pompe vuoto, occorrenti per il 

funzionamento degli impianti di distribuzione di gas medicali per la durata di 12 mesi (dal 

1/07/2021 al 1/07/2022) alla ditta Nippon Gases Pharma S.r.l.; 

- la S.C. Tecnico ed Efficientamento energetico ha trasmesso alla Struttura proponente una 

relazione – conservata agli atti – nella quale, richiamando quanto sopra indicato e già a suo 

tempo evidenziato nella nota della medesima Struttura del 5/04/2023, si specifica che, non 

essendo ancora stati ultimati i lavori di sostituzione e riorganizzazione del summenzionato 



 

 

impianto a causa di esigenze sanitarie non superabili nell’immediato, si è dovuto 

necessariamente protrarre il termine di utilizzo dell’impianto sostitutivo messo a disposizione 

da Nippon Gases Pharma S.r.l. fino al 31/07/2024; 

RILEVATO che la S.C. Tecnico ed Efficientamento energetico ha preso atto delle attività svolte dalla 

ditta Nippon Gases Pharma S.r.l., autorizzando il pagamento delle prestazioni effettuate in base al 

consuntivo (depositato agli atti) relativo al noleggio delle suddette apparecchiature occorrenti per 

garantire il funzionamento degli impianti attualmente presenti nei presidi ospedalieri (per il periodo 

dal 1/07/2022 al 31/07/2024), per un importo complessivo pari ad € 106.680,00 oltre IVA al 22%, al 

fine dell’emissione del relativo ordine a copertura, come di seguito riassunto: 

DESCRIZIONE GIORNI 

IMPORTO 

GIORNALIERO 

AL NETTO DI 

IVA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

AL NETTO DI 

IVA 

Centrale compressione Aria medicale 762 € 100,00 € 76.200,00 

Pompe vuoto 762 € 40,00 € 30.480,00 

 

RITENUTO pertanto di procedere col presente provvedimento all’affidamento diretto, in sanatoria, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in capo alla Ditta NIPPON GASES PHARMA 

S.R.L. - Via Benigno Crespi n. 19 - 20159 Milano – P.IVA 08418370964 – PEC: ngpharma@pec.it, 

del noleggio di centrale di compressione aria medicale e di pompe vuoto per sostenere gli impianti 

presenti per la durata di mesi 25, per un importo complessivi di € 106.680,00 oltre IVA al 22%;  

DATO ATTO che:  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B4729E42A8 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 106.680,00 

oltre IVA al 22%, per complessivi € 130.149,60 IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 

• € 31.235,90 con IVA al 22% inclusa per l’anno 2022 (dal 1/07/2022 al 31/12/2022) è 

riconducibile al conto 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni 

e servizi” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 62.471,80 con IVA al 22% inclusa per l’anno 2023 (dal 1/01/2023 al 31/12/2023) è 

riconducibile al conto 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni 

e servizi” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 36.441,90 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (dal 1/01/2024 al 31/07/2024) è 

riconducibile al conto 3.10.05.03 “canoni per beni strumentali non sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RITENUTA motivata, in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente atto 



 

 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

dell’Ing. Gabriele Cauli, Direttore della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico o suo delegato, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Tecnico ed Efficientamento 

Energetico per quanto di competenza; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

procedere alla regolarizzazione del noleggio in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto del consuntivo relativo al noleggio delle apparecchiature (centrale di 

compressione aria medicale e pompe vuoto per garantire il corretto funzionamento degli 

impianti di distribuzione gas medicali presenti nei presidi ospedalieri) fornite dalla ditta 

NIPPON GASES PHARMA S.R.L. - VIA BENIGNO CRESPI, 19 - 20159 MILANO – 

P.IVA 08418370964 – PEC: ngpharma@pec.it per il periodo di 25 mesi (dal 1/07/2022 al 

31/07/2024)  per un importo complessivo pari ad € 106.680,00 oltre IVA al 22%; 

2. di dare atto che la rendicontazione delle prestazioni svolte dalla ditta summenzionata 

(depositata agli atti) viene disposta, in sanatoria, mediante affidamento diretto in capo alla 

sopra citata ditta (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023); 

3. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B4729E42A8 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136;  

- di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 106.680,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 130.149,60 IVA al 22% inclusa, viene così 

suddiviso: 

• € 31.235,90 con IVA al 22% inclusa per l’anno 2022 (dal 1/07/2022 al 31/12/2022) è 

riconducibile al conto 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni 

e servizi” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 62.471,80 con IVA al 22% inclusa per l’anno 2023 (dal 1/01/2023 al 31/12/2023) è 

riconducibile al conto 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni 

e servizi” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 36.441,90 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (dal 1/01/2024 al 31/07/2024) è 

riconducibile al conto 3.10.05.03 “canoni per beni strumentali non sanitari” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

mailto:ngpharma@pec.it


 

 

4. di nominare, in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’Ing. 

Gabriele Cauli, Direttore della S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico o suo delegato, 

quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico per 

quanto di competenza;  

6. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

7. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione del noleggio in oggetto. 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto della spesa che, non essendo stato contabilizzata fra i costi degli anni 
precedenti, sarà imputata sul conto delle sopravvenienze passive dell’anno 2024. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


		2024-12-02T10:07:36+0100




